identificando cualquier puesto de la unidad de negociación que haya quedado vacante o haya 
sido cubierto temporalmente. 

ARTÍCULO 5 – NOMBRAMIENTOS TEMPORALES Y NO PERMANENTES  

5.1  Nombramientos Temporales   

El Empleador podrá hacer nombramientos temporales. Las personas con nombramientos 
temporales estarán limitadas a mil cincuenta (1,050) horas de trabajo en un periodo de doce 
(12) meses consecutivos a partir de la fecha de contratación original. Para el fin de contar 
las mil cincuenta (1,050) horas, el periodo de doce (12) meses comenzará en la fecha de 
contratación original del empleado. 

A. Personas Representadas 
Excluyendo a los estudiantes, las personas con nombramientos temporales que trabajen 
entre trescientas cincuenta (350) y mil cincuenta (1,050) horas en un periodo de doce (12) 
meses consecutivos desde la fecha de contratación original y sean miembros de la unidad de 
negociación representadas por el Sindicato, se regirán por los términos específicos de este 
Artículo. Una vez que el empleado haya trabajado al menos trescientas cincuenta (350)

[...]

Las horas que un empleado está programado para trabajar cada día laboral de una 
semana laboral. 

Día laboral 
Uno (1) de siete (7) periodos consecutivos de veinticuatro (24) horas en una semana 
laboral.  

Semana laboral 
Un periodo regular y recurrente de ciento sesenta y ocho (168) horas compuesto por 
siete (7) periodos consecutivos de veinticuatro (24) horas. Las semanas laborales 
habitualmente comenzarán a las 12:00 a. m. del domingo y terminarán a las 12:00 de 
la medianoche del siguiente sábado; o según lo indique la autoridad nominadora.

[...]

empleador en el estado de Washington podrá usar las vacaciones previamente 
acumuladas durante el periodo provisional o de servicio de prueba. 

11.4 Tabla de Tarifas y Acumulación de Vacaciones  

Años Completos de Servicio Horas Por Año 
Durante el primer y segundo año de empleo 

actual ininterrumpido 
Ciento doce (112) 

Durante el tercer año de empleo actual 
ininterrumpido  

Ciento veinte (120) 

Durante el cuarto año de empleo actual 
ininterrumpido  

Ciento veintiocho (128) 

Durante el quinto y sexto año de empleo total Ciento treinta y seis (136) 
Durante el séptimo, octavo y noveno año de 

empleo total 
Ciento cuarenta y cuatro (144) 

Durante los años décimo, undécimo, 
duodécimo, decimotercero y 
decimocuarto de empleo total 

Ciento sesenta (160) 

Durante los años decimoquinto, decimosexto, 
decimoséptimo, decimoctavo y 
decimonoveno de empleo total 

Ciento setenta y seis (176) 

Durante los años vigésimo, vigésimo primero, 
vigésimo segundo, vigésimo tercero y 
vigésimo cuarto de empleo total 

Ciento noventa y dos (192) 

Durante el vigésimo quinto año de empleo total 
y posteriormente 

Doscientos (200) 

11.5 Programación de Vacaciones para Operaciones 24/7 

En el caso de que dos (2) o más empleados soliciten el mismo periodo de vacaciones, el 
supervisor podrá limitar el número de personas que pueden tomar vacaciones al mismo

[...]

ARTÍCULO 14 – PERMISOS FAMILIARES, MÉDICOS Y AFINES  

14.1 

De conformidad con la Ley Federal de Ausencia Familiar y Médica de 1993 (FMLA) 
y cualquier enmienda a la misma, un empleado que haya trabajado para el estado 
durante mínimo doce (12) meses y por al menos mil doscientas cincuenta (1,250) 
horas durante los doce (12) meses anteriores a la ausencia solicitada, tiene derecho a 
hasta doce (12) semanas laborales de permiso (“FML”) en un periodo de doce (12) 
meses, por una o más de las siguientes razones  
1 - 5: 

Permiso de paternidad por el nacimiento y cuidado de un hijo recién nacido o

[...]

(12) meses establecidos para otros tipos de permiso FML. 

El derecho a FML por el cuidado de un recién nacido, un hijo recién adoptado o de 

acogida finalizará doce (12) meses después de la fecha de nacimiento o de la 
colocación del niño adoptado o de acogida. 

El requisito de elegibilidad de mil doscientas cincuenta (1,250) horas antes 

mencionado no tomará en cuenta el tiempo libre remunerado utilizado como 
vacaciones, permiso por enfermedad, festivo personal, tiempo libre compensatorio o 
permiso compartido. 

D. El periodo del derecho a FML será de doce (12) meses consecutivos, contados a partir